
ร่วมแสดงความคิดเห็น

ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลหลุมข้าวการจัดการมูลฝอยทั่วไป 
พ.ศ............. ฉบับที่ 2)

ประจ าปีงบประมาณ....................................



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

“ร่าง” 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหลุมข้าว 
เรื่อง อัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการ

สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2568 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

-ร่าง- 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหลุมข้าว 

เรื่อง กำหนดอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  
พ.ศ.2568 

 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหลุมข้าว ว่าด้วยอัตราค่าธรรมเนียมและ
ยกเว้นค่าธรรมเนียมเก่ียวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2568 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 
แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ และ มาตรา 32 มาตรา 54 มาตรา 55 
มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และ ที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ประกอบมาตรา 34/3 (3)  และ (4) แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 โดยความเห็นชอบของ สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหลุมข้าว 
และ นายอำเภอโคกสำโรง จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหลุมข้าว เรื่อง อัตราค่า ธรรมเนียม
และยกเว้นค่าธรรมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568” 
 

 ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหลุมข้าว นับแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา ทั้งนี้ ต้องไม่ก่อนวันที่ 17 พฤศจิกายน 2568 เป็นต้นไป ซึ่งเป็นวันที่กฎกระทรวงกำหน ดอัตรา
ค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเก่ียวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2567 มีผลใช้บังคับ  
 

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหลุมข้าว เร ื ่องการจัดการขยะมูลฝอย                  
พ.ศ. 2558 บัญชีอัตราค่าบริการและค่าธรรมเนียมห้วยข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหลุมข้าว                   
เรื่องการจัดการขยะมูลฝอย พ.ศ.2558  
 

 ข้อ 4 ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามมาตร 34/2 แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและ
ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยบ้านเมือง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2560 ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราค่าธรรมเนียม 
ดังต่อไปนี้ 

(1)ใบอนุญาตการรับทำการเก็บขยะและขนสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย  ฉบับ  5,000   บาท 
(2)ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย     ฉบับ 37,500  บาท 

(3)ใบอนุญาตการหาประโยชน์จาการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย   ฉบับ 25,000  บาท  
 

ข้อ 5 ในกรณีที่มีการนำพลังงานทดแทนหรือพลังงานสะอาดมาใช้ในการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูล
ฝอย หรือมีการนำเทคโนโลยีมาใช้ในการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยหรือการหาประโยชน์จากการจัดกาสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอย ซึ่งสามารถลดก๊าซเรือนกระจกได้ ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอนุญาตตามมาตรา 34/2 ในอัตรา
ค่าธรรมเนียม ดังนี้ 
 (1) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย           ฉบับละ   4,500บาท 

(2) ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย    ฉบับละ 37,500บาท 
 (3) ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย     ฉบับละ  2,500 บาท 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

-2- 
 ข้อ 6 ค่าธรรมเนียมในการให้บริการของราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการสว่น
ท้องถิ่นอ่ืนรวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชนที่ราชการส่วนท้องถิ่นมอบหมายให้ดำเนินการแทน ใน
การเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ตามมาตรา 34/4 (3) แห่งราชบัญญัติรักษาความสะอาดและ
ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ 2 ) พ.ศ.2560 ให้เก็บค่าธรรมเนียมดังต่อไปนี้  
 (1) การเก็บและขนมูลฝอย เป็นรายเดือน 
      (ก) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ0.6 ลกูบาศก์เมตร 
ให้เก็บค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
  1) นับแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน 25๖๘ จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 25๗๔                        
ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 30 บาท 
  ๒) นับแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน 2574 จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2580                        
ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 51 บาท 
  3) นับแต่ 17 พฤศจิกายน 2580 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 66 บาท 
      (ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยเกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์
เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็น
หน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียม            
หน่วยละ 102 บาท 
      (ค) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18 ลูกบาศก์
เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร 
หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18 
ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมหน่วยละ 120 บาท 
 (2) การกำจัดมูลฝอย เป็นรายเดือน 
       (ก) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ0.6 ลูกบาศก์เมตร 
ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
   1) นับแต่ว ันที ่ 17 พฤศจิกายน 2568 จนถึงวันที ่ 16 พฤศจิกายน 2574 ให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมเดือนละ 20 บาท 
   2) นับแต่ว ันที ่ ๑๗ พฤศจิกายน 2574 ถึงว ันที ่ 16 พฤศจิกายน 2580 ให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมเดือนละ 51  บาท 
   3) นับแต่ 17 พฤศจิกายน 2580 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 61 บาท 
                (ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร 
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 
ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียม
หน่วยละ 70 บาท 
      (ค) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18 ลูกบาศก์
เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร 
หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18  



 

 

-3- 
ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมหน่วยละ 80 บาท 
 (3) การเก็บและขนมูลฝอย หรือการกำจัดมูลฝอย เป็นรายครั้ง 
      (ก) การเก็บและขนมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 
0.6 ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท 
      (ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร  หรือ 1.2 
ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 
ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 
1.2 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร โดย
ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท 
      (ค) การกำจัดมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 
ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท 
      (ง) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่กำจัดต่อครั้งเกิน 240 กิโลกรัม หรือ 3,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์
เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ค) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 
1.2 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์
เมตรให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็ บ
ค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท 
 (4) การเก็บและขนสิ่งปฏิกูล หรือการกำจัดสิ่งปฏิกูล เป็นรายครั้ง 
     (ก) การเก็บและขนสิ่งปฏิกูลต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 500 ลิตร หรือ 0.5ลูกบาศก์เมตร 
และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 250 บาท 
     (ข) กรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่ไม่เกิน 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับ
ปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่เกิน 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 1,000 ลิตร หรือ 
1 ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 250 บาท 
     (ค) การกำจัดสิ่งปฏิกูลต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 500 ลิตร หรือ 0.5 ลูกบาศก์เมตร และ
ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 300 บาท 
     (ง) กรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที ่กำจัดต่อครั ้งเกิน 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมตาม (ค) สำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่ไม่เกิน 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็น
หน่วย หน่วยละ 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 300 บาท 
 (๕) กรณีที่คำนวณปริมาณสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยแล้ว เศษไม่เกินกึ่งหนึ่งของหน่วยงานตามที่ใน (1) ถึง 
(4) ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกินก่ึงหนึ่งของหน่วยตามที่กำหนดใน (1) ถึง (4) ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย 
 ข้อ 7 ให้เก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดมูลฝอยเป็นรายเดือนและรายครั้งตามข้อ 6 เดือนละ 10 บาท 
หรือ หน่วยละ 40  บาท แล้วแต่กรณี  

กรณีที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่สามารถคัดแยกมูลฝอยทั้งหมดที่มีอยู่ได้ตาม
ประเภทของมูลฝอยในเดือนหรือครั้งที่มีการเกฌบขนมูลฝอย ดังต่อไปนี้ 
 (1) มูลฝอยทั่วไป มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิด เพื่อส่งกำจัด
อย่างถูกวิธีต่อไป 
 
 



 

 

-4- 
 (2) มูลฝอยอินทรีย์ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกมูลฝอยอินทรีย์ เช่น โครงการถังขยะ
เปียกลดโลกร้อน จัดทำปุ๋ยหมัก หรือนำไปเลี้ยงสัตว์ในครัวเรือน หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุ
โดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 

 (3) มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ เช่น 
ธนาคารขยะ (recyclable waste bank) ผ้าป่าขยะ หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปาก
ถุงให้มิดชิดเพ่ือจัดการอย่างถูกวิธีต่อไป 
 (4) มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้
มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 
 (5) มูลฝอยติดเชื้อ มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัด
อย่างถูกวิธีต่อไป 
 กรณีที่อาคารหรือสถานที่ใดไม่มีมูลฝอยประเภทใดตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคารหรือสถานที่ได้มีการคัดแยกมูลฝอยประเภทนั้นแล้ว 
 ข้อ 8 ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยเป็นรายเดือน และรายครั้ง
ตามข้อ 6 แล้วแต่กรณี ให้แก่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ในพื้นที่ตามประกาศเขตพื้นที่
ประสบสาธารณภัย เฉพาะกรณีที่เกิดสาธารณภัยที่เกิดจากธรรมชาติ ตั้งแต่วันที่มีการประกาศเขตพ้ืนที่ประสบ
สาธารณภัยจนถึงวันที่มีการประกาศวันสิ้นสุดสาธารณภัย ทั้งนี้ กรณีท่ีระยะเวลาที่เกิดสาธารณภัยไม่ครบเดือน
ให้ปัดเป็นหนึ่งเดือน 
 ข้อ 9 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ มีโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 
 ข้อ 10 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหลุมข้าว เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่..................เดือน.............................................พ.ศ.......................... 
 
 
 
 
 
 
 


